<sup>1</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, แฟ้ม น.3.3ก/102 หนังสือพระเทพคุณเจ้าหลวง
รักษาราชการเมืองนครเขื่อนขันธ์ รายงานไปยังเสนาบดีกระทรวงนครบาล ลงวันที่ 22
เมษายน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451).

<sup>2</sup> Joan L. Shrock, op. cit., p. 1075, 1081; Michael Smithies,
op. cit., pp. 322 - 323.

<sup>3</sup> คุุรายละเอียดของประเพณีต่าง ๆ ได้จาก The Talaings และบทความของ
Halliday ใน JBRs และ JSS ดังจะอ้างถึงในบรรณานุกรมและจาก Michael
Smities, op. cit.

ๆ และทางตอนเหนือเมืองกาญจนบุรี นายลีลยังได้พบเมืองซึ่งมีพลเมือง 5,000 คน ส่วนใหญ่เป็นมอญซึ่งได้ย้ายมาจากกรุงเทพฯ เป็นมอญเก่าที่มีมอญใหม่ปนอยู่บ้าง<sup>3</sup> นอกจากนี้ยังมีหลักฐานแสดงการกระจายของชาวมอญอยู่ในมณฑลต่าง ๆ ในสมัยรัชกาลที่ 5 ปรากฏอยู่ในสามะโนครวัพลเมือง พ.ศ. 2446 (ร.ศ. 122) คือ มณฑลราชบุรี มณฑลนครไชยศรี

<sup>1</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 203 - 205.

<sup>2</sup> Henry Burney, Burney Papers, Vol. 1 (Bangkok: Printed by order of the Vajiranana National Library, 1910), p. 276.

<sup>3</sup> R. Halliday, "Immigration of the Mons into Siam," pp. 75 - 76.

บัลเลอกัว (Pallegoix) บาทหลวงฝรั่งเศสที่เข้ามาในประเทศไทยในสมัยรัชกาลที่ 3 ว่า มีจำนวนคนมอญในประเทศไทยประมาณ 50,000 คน จากจำนวนประชากรทั้งหมด 6,000,000 คน<sup>2</sup>

ในสมัยรัชกาลที่ 5 กระทรวงนครบาลได้จัดทำสำมะโนครัวหัวเมืองมณฑลกรุงเทพฯ เมื่อ พ.ศ. 2441 - 2442 (ร.ศ. 117 - 118) ปรากฏว่าเฉพาะใน 4 เมืองที่มีคนมอญอาศัยอยู่หนาแน่น คือ ปทุมธานี นนทบุรี นครเขื่อนขันธ์ และสมุทรปราการ มีคนมอญรวมกัน 21,302 คน จากจำนวนประชากรทั้งหมดใน 4 จังหวัด 143,909 คน มอญจำนวน 21,302 คนนี้ จำแนกอยู่ในเมืองต่าง ๆ ดังนี้ คือ

ปทุมธานี 8,975 คน จากพลเมืองทั้งจังหวัด 21,360 คน
นนทบุรี 7,215 คน จากพลเมืองทั้งจังหวัด 54,628 คน
นครเขื่อนขันธ์ 3,199 คน จากพลเมืองทั้งจังหวัด 32,421 คน
สมุทรปราการ 1,913 คน จากพลเมืองทั้งจังหวัด 35,500 คน <sup>3</sup>

<sup>1</sup> John Crawford, The Crawford Papers (Hants: Gregg International Publishers, Ltd., 1971), p. 102.

<sup>2</sup> Sir John Bowring, The Kingdom and People of Siam, Vol. 1 (London: Oxford University Press, 1969), p. 81.

<sup>3</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, แผ่น น. 30/4 เรื่อง บัญชีสำมะโนครัวราษฎรหัวเมืองมณฑลกรุงเทพฯ

ต่อมาใน พ.ศ. 2446 (ร.ศ. 122) กระทรวงมหาดไทยได้ทำสำมะโนครัว
ละเอียดโดยแยกตามเชื้อชาติเช่นเดียวกัน แต่ทำได้เพียง 12 มณฑล ซึ่งมีประชากรรวม
กัน 3,308,032 คน ในจำนวนนี้เป็นคนมอญ 29,156 คน แยกอยู่ในมณฑลต่าง ๆ คือ

ราชบุรี 12,806 คน จากพลเมืองทั้งหมด 344,402 คน
นครไชยศรี 6,822 คน " 246,734 คน
นครสวรรค์ 2,943 คน " 228,497 คน
กรุงเทพฯ 2,532 คน " 484,236 คน
นครราชสีมา 2,259 คน " 402,068 คน
ปราจีนบุรี 1,715 คน " 282,053 คน <sup>1</sup>

มอญในประเทศไทยได้มีการปรับตัวเข้ากับสังคมไทย ดังจะเห็นได้จาก
ความเปลี่ยนแปลงในค่านิยมการแต่งกายมาคล้ายกับคนไทย และมีการแต่งงานกับคนไทย
มากขึ้น<sup>2</sup> ตลอดจนภาษาที่ใช้ก็มีทั้งไทยและมอญยิ่งไปกว่านั้นรูปร่างหน้าตาที่ไม่ต่างไปจาก
คนไทยเท่าใดนักทำให้ไม่สามารถชี้ชัดลงไปได้ว่าเป็นคนมอญหรือไทย

2. ในการทำสำมะโนครัวประชากรใน พ.ศ. 2446 (ร.ศ. 122) ซึ่งแยก
ตามเชื้อชาติของประชากรนั้นก็ยังมีอุปสรรคทำให้ไม่สามารถจะแสดงจำนวนประชากรทั่ว

<sup>1</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, แฟ้ม ม. 2.19/4 เรื่องสำมะโนครัวพลเมือง

<sup>2</sup> เรื่องเดียวกัน.

ประเทศใด คงทำได้แต่เพียง 12 มณฑล คือ นครศรีธรรมราช นครราชสีมา นครสวรรค์
กรุงเทพฯ ราชบุรี นครไชยศรี พิษณุโลก ชุมพร ปราจีนบุรี ภูเก็ต เพชรบูรณ์ จันทบุรี ส่วน
มณฑลที่ยังไม่ได้ทำ คือ

ฐานะของคนมอญในประเทศไทยในสมัยอยุธยาและรัตนโกสินทร์ตอนต้น

คนมอญที่เข้ามาอยู่ในประเทศไทยนั้น ทางรัฐบาลมิได้ถือว่าเป็นชาวต่างประเทศ<sup>2</sup> ซึ่งอาจเป็นเพราะนับถือศาสนาเดียวกัน ดังจะเห็นได้จากบันทึกของบาทหลวงชาวฝรั่งเศส คณะมิสซิกของส์ เอตรองแซร์ (Missions Étrangères) ซึ่งกล่าวถึงเรื่องราวใน พ.ศ. 2273 (ค.ศ. 1730) ในรัชกาลของสมเด็จพระเจ้าท้ายสระว่า ในราชสำนักได้ออกศิลาจารึกแผ่นหนึ่ง นำไปปักไว้ที่หน้าประตูวัดของพวกตน ข้อความในจารึกนั้นประกาศห้ามไปเผยแพร่คริสต์ศาสนาแก่คนไทย ลาว มอญ และห้ามรับคนไทย ลาว มอญ เข้ารีตเป็นอันขาด เพราะ 3 ชาตินี้ นับถือศาสนาเดียวกัน คือศาสนาอันศักดิ์สิทธิ์ของไทย<sup>3</sup> หมายถึงพุทธศาสนา

<sup>1</sup>พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, พระราชดำรัสแดลงพระบรมราชาธิบายแก้ไขการปกครองแผ่นดิน (พระนคร : โรงพิมพ์โสภณพิพรรฒธนากร, 2470), หน้า 48 - 49.

<sup>2</sup>กองจกหมายเหตุแห่งชาติ, แฟ้ม น. 7ก/5 พระเจ้าน้องยาเธอกรมหมื่นนเรศวรฤทธิ์ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, ลงวันที่ 5 กันยายน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435).

นายทัพนายกอง และคนในเมืองชั้นนอกก็จัดกำลังเป็นกองพลหรืออย่างอื่นตามกำลังของเมืองนั้น ๆ ในบังคับบัญชาของผู้เป็นใหญ่ในเมืองนั้น ๆ<sup>1</sup>

เงินราชการที่เก็บนี้
ก็ได้ไม่ค่อยเต็มเม็ดเต็มหน่วย คงค้างทบป้ออยู่เสมอ คงจะเห็นได้ว่า แม้จะยกคนพวกนี้
มาเป็นพลตระเวนแล้ว กรมกองตระเวนฝ่ายกองรักษาก็ยังมียหน้าที่ต้องบังคับเจ้ากรม
ปลัดกรมสมุหนุชชี กรมรามัญทั้ง 5 ให้ทำยศส่งเงินราชการที่ค้างตั้งแต่ปี พ.ศ. 2432-
2434 (ร.ศ. 108 - 110) ให้แก่กระทรวงกลาโหมตามเวลาอันสมควรด้วย<sup>2</sup> ส่วน
มอญวังหน้า 3 กรม ซึ่งเคยยกไปเป็นกองส่วยเสนากองหนึ่ง ขึ้นกับพระคลังก็มีบัญชีจำนวน

<sup>1</sup> กองจกหมายเหตุแห่งชาติ, แฟ้ม น. 7ค/5 เรื่องเดิม.

<sup>2</sup> กองจกหมายเหตุแห่งชาติ, แฟ้ม น.

2435 นี้
กรมกองตระเวนจึงยังต้องจ้างคนมารับราชการไปพลางก่อน และกองตระเวนลำน้ำก็คง
ให้พระยานรรัตนราชมานิตจัดการรักษาท้องน้ำโดยใช้คนชุดเดิมไปก่อนจนกว่าจะชำระได้
ทัวคนกองมอญมาเปลี่ยน<sup>2</sup>

คนกองมอญเริ่มเข้ารับราชการในกองตระเวนอย่างแท้จริงเมื่อเดือนเมษายน
พ.ศ. 2436 โดยมีจำนวนคนที่ชำระได้ก่อนสิ้น พ.ศ. 2435 (ร.ศ. 111)<sup>3</sup> เพียง
3,028 คน ในจำนวนนี้ได้แบ่งไปเป็นคนกองตระเวนลำน้ำเสีย 628 คน เหลือเป็นคน
ในกองตระเวนบกเพียง 2,400 คน ซึ่งเมื่อแบ่งเป็น 4 ผลัด ผลัดละ 3 เดือนแล้ว
จะไค้คนเกณฑ์ผลัดละ 600 คนเท่านั้น ยังต้องจ้างคนเพิ่มอีกเดือนละ 900 คน จึงจะครบ
1,500 คน ตามอัตราคนรักษาท้องที่

<sup>1</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, แฟ้ม ก. 13.1/4 หนังสือพระวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าจรจรัสวงศ์ ผู้บัญชาการทหารเรือ กราบบังคมทูลสมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอ เจ้าฟ้าภาณุรังษีสว่างวงศ์ เสนาบดีกระทรวงยุทธานุการ ลงวันที่ 18 พฤษภาคม ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434) และสำเนาพระราชหัตถเลขา ลงวันที่ 3 มิถุนายน ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434).

แม้จะมีกำรเพิ่มกำลังเข้ามาอีกก็ยังไม่เพียงพอต่อตำแหน่งหน้าที่และการอยู่เวร ยิ่งไปกว่านั้นสถานการณ์บ้านเมืองในขณะนั้นอยู่ในภาวะที่จะต้องเตรียมพร้อมทั้งกำลังทางบกและทางเรือ เพราะได้เกิดกรณีพิพาทชายแดนระหว่างไทยกับฝรั่งเศสในบริเวณดินแดนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขง กรณีพิพาทดังกล่าวทวีความรุนแรงขึ้น ต่างฝ่ายต่างก็รุกล้ำเขตแดนซึ่งกันและกัน และไม่สามารถเจรจาตกลงกันได้ ฝรั่งเศสได้แสดงท่าทีให้เห็นว่าพร้อมที่จะใช้กำลังกับไทยเพื่อให้ไทยยอมรับว่าเขตอิทธิพลของฝรั่งเศสกินอาณาเขตมาจนถึงฝั่งซ้ายแม่น้ำโขง ได้ส่งเรือรบชื่อ ลูแตง (Lutin) เข้ามาตั้งกองการณอยู่ที่หน้าสถานทูตฝรั่งเศสในกรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 14 มีนาคม พ.ศ. 2435 (1893) และไม่ยอมถอยออกไปภายใน 7 วัน ตามกำหนดเนื่องจากไทยไม่ยอมรับข้อเสนองของฝรั่งเศสและยืนยันจะให้ตั้งอนุญาโตตุลาการขึ้นตัดสินกรณีพิพาทต่าง ๆ แต่ฝรั่งเศสไม่เห็นด้วย ฝ่ายไทยจึงต้องจัดเตรียมกำลังเพื่อป้องกันข้าศึกทางทะเลทั้งในกรุงเทพฯ และหัวเมืองชายทะเล นอกเหนือไปจากการเจรจาตกลงกันทางการทูต ดังนั้นในเดือนเมษายน พ.ศ.

14/5 พระราชหัตถเลขา ถึง พระองค์เจ้าจรรจรังสรรค์ ลงวันที่ 17 เมษายน พ.ศ. 2436 และหนังสือเจ้าพระยาพลเทพ กราบบังคมทูลรัชกาลที่ 5 ลงวันที่ 11 มิถุนายน พ.ศ. 2436.

<sup>2</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, แฟ้ม ก. 14/5 ต้นร่างพระราชหัตถเลขา ที่ 57/4977 ถึงพระองค์เจ้าจรรจรังสรรค์ ลงวันที่ 20 มิถุนายน ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436).

ก็จะยอมรับการเกณฑ์แต่โดยดี<sup>1</sup> พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงเห็นด้วยกับพระองค์เจ้าขจรจรัสวงษ์ในเรื่องนี้ ดังนั้นในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2436 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ยกกรมอดูทั้ง 8 กรม (วังหลวง 5 วังหน้า 3) ไปขึ้นทหารเรือ ได้จัดพวกมอดูลงประจำลำเรือ ทำหน้าที่ฝ่ายช่างไฟและฝ่ายมะรืนซึ่งเป็นกำลังบนบกของทหารเรือ ประจำอยู่ในกรุงเทพฯ และตามสถานีชายทะเลกับป้อมปากน้ำ<sup>2</sup>

ในการยกคนมอญมาเป็นทหารเรือนั้น กรมทหารเรือต้องประสบปัญหาในการชำระตัวไพร่ให้เข้ามาประจำการ ทั้งนี้เพราะไพร่ที่สังกัดกรมกองต่าง ๆ นั้น เมื่อได้ทราบข่าวว่าจะถูกเกณฑ์ไปเป็นทหารเรือก็พากันระส่ำระสายหลบหนีเข้าป่าไปบ้าง ทำให้ต้องเสียเวลาในการตามตัวกว่าจะชำระได้ตามจำนวนที่มีในบัญชี และการเกณฑ์ในสมัยก่อน พ.ศ. 2442 (ร.ศ. 118)<sup>2</sup> นั้น เจ้าหนุมคนหนึ่งจะคุมคนหลายแขวงหัวเมืองกระจัดกระจายออกไป บางคราวตัวเลขอยู่ไกลมากพนกกำลังที่เจ้าหนุมจะไปตามมาชำระได้ ส่วนที่พอจะตามได้บางครั้งก็เสียเวลาในการไปตามหลายวัน เพราะอยู่ในท้องที่ห่างไกลกัน ดังนั้นจึงเกิดปัญหาในการชำระเลขส่งกรมทหารเรือให้ทันตามกำหนด ยิ่งไปกว่านั้น เจ้าหนุมบางคนยังไม่ยอมให้ความร่วมมือในการชำระเลข ส่วนมากมักจะหวงแหนเลขของตนซึ่งเป็นแรงงานสำคัญของตนจึงมีการช่วยเหลือปิดบังไม่ยอมนำส่ง บางครั้งก็ยังมีผู้

ลูกหมู่ร่ำมัญทหารเรือยังไปรับราชการอยู่ในกระทรวงมหาดไทยเป็นกรม
การหัวเมืองบ้าง<sup>2</sup> เป็นเสมียนอยู่ในกระทรวงการคลังบ้าง<sup>3</sup> และเป็นเสมียน สำรวัตร

<sup>1</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, แฟ้ม ก. 8/9 หนังสือพระยามนตรีสุริยวงศ์
กราบบังคมทูล รัชกาลที่ 5 ลงวันที่ 20 พฤษภาคม ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441).

<sup>2</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, แฟ้ม ก. 8/12 หนังสือสมเด็จพระยาตำรง
ราชานุภาพ กราบบังคมทูลรัชกาลที่ 5 ลงวันที่ 24 มิถุนายน ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437).

<sup>3</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, แฟ้ม ค. 1/7 หนังสือพระเจ้า้องยาเธอกรมหมื่น
สมมตอมรพันธุ์ กราบบังคมทูลรัชกาลที่ 5 ลงวันที่ 27 เมษายน ร.ศ. 111 และลาย
พระหัตถ์รัชกาลที่ 5 ทรงตอบ ลงวันที่ 28 เมษายน ร.ศ. 111.

<sup>1</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, แฟ้ม น. 8.2/28 เรื่องเดิม.

<sup>2</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, แฟ้ม น. 1.2/42 สำเนาพระราชหัตถเลขาทรงมีไปยังสมเด็จพระเจ้าฟ้ากรมขุนนครสวรรค์วรพินิต ลงวันที่ 9 กันยายน ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447).

บุตรหม่อมคนใดควรจะให้ตั้งรับราชการในกระทรวงนั้น ๆ ทั่วไปหรือควรจะให้ยกขึ้นมาเป็นทหารเรือ

ปัญหาและอุปสรรคในการชำระตัวเลขมาเป็นทหารเรือดังกล่าวทำให้มีตัวเลขเข้ามาประจำการในราชการน้อยไม่เพียงพอที่จะแบ่งเป็นหลาย ๆ ผลิต และราชการในกรมทหารเรือก็เป็นงานหนัก

2448 นี้ ได้เกณฑ์กันในเขตท้องที่เมืองต่าง ๆ คือ ปทุมธานี นนทบุรี มีนบุรี ราชบุรี พระประแดง (นครเขื่อนขันธ์) สมุทรปราการ ชลบุรี ระยอง แกลง ชลบุรี ต่อมาใน พ.ศ. 2449 ได้ขยายบริเวณออกไปยังสมุทรสาคร สมุทรสงคราม และจันทบุรี<sup>2</sup>

<sup>1</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, แฟ้ม ก. 14/15 หนังสือฎีกาพลทหารเรือรามัญ กล่าวโทษผู้บัญชาการว่ากดขี่ต่าง ๆ ลงวันที่ 27 มิถุนายน ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437).

<sup>2</sup> กระทรวงกลาโหม, เรื่องเดิม, หน้า 269.

มณฑลหัวเมืองชายแดน : รมัญ 7 เมือง

บริเวณหัวเมืองชายแดนทางค้ำตะวันตกของประเทศซึ่งติดต่อกับประเทศพม่า โดยเฉพาะ เมืองกาญจนบุรีและราชบุรีนั้นเป็นบริเวณที่พวกมอญมักจะอพยพเข้ามาอาศัย

<sup>2</sup> หอสมุดแห่งชาติ, เอกสารตัวเขียนสมุดไทยคำ รัชกาลที่ 4 เลขที่ 47 จ.ศ. 1215.

<sup>3</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, ใบบอกกระทรวงกลาโหม รัชกาลที่ 4, เล่ม 5
เลขที่ 67 จ.ศ. 1215, หน้า 185 - 188.

<sup>4</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, แฟ้ม ม. 5.1ก./31 เรื่องพวกรามัญแขวงเมือง
ราชบุรีหนีออกไปนอกพระราชอาณาเขต ร.ศ. 109 - 110 (พ.ศ. 2434).

นอกจากงานดังกล่าวแล้ว รามัญ 7 เมือง ก็อาจจะมิงงานอื่น ๆ ที่เป็นการจร ซึ่งแล้วแต่ว่าจะได้รับคำสั่งมาเป็นคราว ๆ ไป เป็นต้นว่า เกณฑ์ให้ตัดไม้เพื่อใช้ทำค้ำพระแสงทอก<sup>1</sup> ทำพลับพลาที่ประทับเวลาเสด็จพระราชดำเนินไปประพาสแคว้นน้อยไทรโยค<sup>2</sup>

109.

<sup>3</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, ใบบอกกระทรวงกลาโหม รัชกาลที่ 4, เล่ม 33 จ.ศ. 1229, หน้า 237 - 238.

<sup>4</sup> สมุทราชบุรี, เรื่องเดิม, หน้า 23.

ในเมืองนั้น กระทำสัตยาบุญย้ายหน้าไปยังกรุงเทพฯ

ครั้นเมื่อเริ่มจัดการปกครองตามระเบียบใหม่ตั้งแต่ พ.ศ. 2438 (ร.ศ. 114) เป็นต้นมา ได้ยกเลิกGRAM 7 หัวเมือง โดยยุบไปสังกัดขึ้นแก่เมืองกาญจนบุรีฐานะของเมืองเหล่านั้นจึงมีการเปลี่ยนแปลงไปคือ

เมืองทองผาภูมิ ยุบลงเป็นหมู่บ้าน อยู่ในเขตกิ่งอำเภอสังขละบุรี

เมืองท่าขนุน (สังขละบุรี) ยุบลงเป็นกิ่งอำเภอสังขละบุรี ขึ้นอำเภอวังกะ ซึ่ง เป็นอำเภอที่ตั้งขึ้นใหม่ *เมือง 256 อ.โพธาราม*